
 

 

 

 

 

Kancelář prezidenta republiky 

 

 

 
 

 

 

 

 

Závazné stanovisko 

V Praze dne 21. března 2018 

Kč. j.: SPI-I 487/2018 

 

Kanceláře prezidenta republiky - Odboru památkové péče 

 
k návrhu opravy koruny opěrné zdi v zahradě Na Valech Pražského hradu 

 

 
Kancelář prezidenta republiky - Odbor památkové péče, příslušná podle§ 2 vládního nařízení 

č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě § 14 odst. 3 zákona č. 

20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve spojení s § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

jako dotčený orgán pro řízení vedené stavebním úřadem toto závazné stanovisko: 

 

Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost čj.: 

SPH 487/2018 o závazné památkové stanovisko k návrhu opravy koruny opěrné zdi v zahradě  

Na Valech Pražského hradu. Jde o demontáž stávající betonové koruny  a  její  nahrazení  

korunou z pískovcových desek, dále o opravu poškozených partií cihelné zdi samotné a dílčí 

opravu poškozených míst na pískovcových koulích a vázách  i s  podstavci, které jsou  na této  

zdi osazeny. 
 

Kancelář prezidenta republiky - Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 

zájmů  státní  památkové  péče  na  ochraně  Pražského   hradu,  který  je  včetně  jeho  areálu 

nařízením vlády č. 147/1999 Sb. o prohlášení a zrušení některých kulturních památek za 

národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 

 
Navržený způsob opravy koruny zdi v zahradě Na Valech je přípustný za následujících 

podmínek: 

 

Stávající betonové desky budou opatrně sejmuty tak, aby nedošlo k poškození zdi. 

Poté budou osazeny nově zhotovené pískovcové desky, stejného charakteru a opracování jako 

původní kamenné desky na jiných úsecích opěrné zdi, včetně dodržení rozměrů a detailů. 

Bude provedeno spárování kamenných desek tmelem, vhodným pro spárování koruny zdiva. 

Poškozené partie zdi budou opraveny, rozpadlé cihly vyjmuty a nahrazeny novými 

pohledovými, vysoké kvality, stejného formátu a obdobné barevnosti. Poškozené a vydrolené 

spáry v cihelném zdivu budou opraveny a doplněny vápennou maltou; struktura a barevnost 

malty i úprava spár budou přizpůsobeny originálnímu spárování. Poškozená místa na 

stávajících kamenných prvcích (koule a vázy) budou restaurátorsky opravena vytmelením; 

tyto práce provede kvalifikovaný restaurátor, držitel odpovídající licence . Nové desky a 

doplněné cihly budou barevně sjednoceny se stávajícími. Pískovcová koruna zdi bude na 

závěr hydrofobizována. 

 
 

119 08 Praha - Hrad, česká republika 

tel.: +420 224 371 111, fax: +420 224 373 300 



 

 

 

 

 

 

Odůvodnění: 

 
Podle § 11 odst. 3 zákona o státní památkové péči vydávají příslušné orgány, v daném 

případě stavební úřady, svá rozhodnutí, jimiž  mohou být dotčeny zájmy státní památkové 

péče, a jde-li o národní kulturní památky, jen na základě závazného stanoviska. Příslušným 

k vydání tohoto stanoviska  v případě  Pražského  hradu  je  na  základě  vládního  nařízení 

č. 55/1954 Sb. Kancelář prezidenta republiky. Podle § 44a odst. 3 zákona o státní památkové 

péči je závazné stanovisko ve věci, o které je příslušný rozhodovat stavební úřad, úkonem 

učiněným dotčeným orgánem pro řízení vedené stavebním úřadem. 

 

Správa Pražského hradu předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost o 

závazné stanovisko k opravě koruny zdi v zahradě Na Valech Pražského  hradu. 

 
Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti a stanovení požadavků uvedených  

ve výroku tohoto závazného stanoviska vycházela ze znalosti současného stavu opěrné zdi, ze 

znalosti příčin jejího poškození a z posouzení  předloženého   záměru. 

 

Zeď byla vybudována v polovině 19. stol. jako jižní obranná linie Pražského hradu. 

Původně byla ukončena cimbuřím, v této podobě se však zachovala jen v některých úsecích (v 

zahradě Rajské nebo na východním konci zahrady Na  Valech).  Jinde  byla  arch.  Jože 

Plečnikem ve 20. letech minulého století snížena, aby došlo k optickému propojení zahrad a 

Prahy. Jižní zahrady se tak staly zahradami vyhlídkovými  téměř po celé délce.  Novou  korunu 

zdi navrhl autor z pískovcových desek, tak, jak je tomu na  řadě  míst  dosud  (např.  u 

Plečnikovy vyhlídky). Zřejmě z finančních důvodů byl však zbytek zdi opatřen betonovou 

korunou, což je nevhodné jak z hlediska estetického, tak i praktického - beton praská a 

prasklinami zatéká voda dovnitř konstrukce, kde v zimě zamrzá  a  zeď  trhá.  (Obdobný  

problém byl původně i u zídek Masarykovy vyhlídky, kde v 90.  letech  během  rekonstrukce 

došlo k náhradě betonu za kámen, původně Plečnikem navržený). Cílem navržené úpravy je 

dalšímu  poškození  zdi zabránit. 

 

Toto  závazné stanovisko  vychází z §  14 odst. 3 zákona  č. 20/1987 Sb.,  podle něhož se  

v závazném stanovisku orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce v uvedené žádosti o 

závazné stanovisko jsou z hlediska zájmů památkové péče přípustné, a stanoví základní 

podmínky, za kterých lze tyto práce připravovat  a  provést; základní  podmínky  musí  vycházet 

ze současného stavu a poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné zachovat při 

umožnění  realizace tohoto  záměru. 

 

Poučení: 

 
Proti tomuto závaznému stanovisku se nelze samostatně odvolat. Takové odvolání  lze 

podat až proti rozhodnutí, které bude na základě závazného stanoviska vydáno. 

 

 
Vyřizuje xxx 

 telefon:   xxx 

 

 


